DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 12/04/2022

REDE Nº: 0147/2022

ASSUNTO:  Lançamento: Concurso de Desenho Toyama 2022

Equipe gestora, professores coordenadores, professores

de Arte (regular e PEI/ EFAI/EFAF) e professores de japonês

(CEL)

A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo/Brasil, através

da Coordenadoria Pedagógica – COPED e Província de Toyama/Japão,

informa que o Concurso de Desenho Toyama 2022 inicia a FASE

ESCOLA dia 08 de abril e segue até 13 de maio de 2022.

Para este ano o tema escolhido foi "OKIAGARI KOBOSHI" - “O

boneco que sempre fica em pé”.

QUEM PODE PARTICIPAR: estudantes com até 15 anos de

idade, regularmente matriculados no Ensino Fundamental - Anos

Iniciais; Anos Finais e no Centro de Estudos de Línguas/CELs -Japonês,

da rede pública estadual de ensino.

FASE ESCOLA Período: 08/04 a 13/05

A Escola deverá:

• Formar uma comissão composta por no mínimo 03 (três)

professores sendo, pelo menos um de Arte, para realizar a seleção de,

no máximo, 06 (seis) desenhos, sendo:

02(dois) do Ensino Fundamental - Anos Iniciais;

02(dois) do Ensino Fundamental - Anos Finais;

02(dois) do Centro de línguas (CELs) – Japonês (quando houver)

• Encaminhar os desenhos selecionados, junto com os

anexos, para a Diretoria de Ensino, até 13/05/2022 - A/C do

Núcleo Pedagógico:

ANEXO I – Etiqueta de Identificação da obra (colar no verso da

obra);

ANEXO II- Ficha de Inscrição e Declaração de Liberação de

Direitos Autorais e Imagem;

ANEXO III - Conceito do Desenho

OBS: As informações preenchidas nos anexos deverão ser

DIGITADAS.

Confira o Regulamento, orientações para inscrição e demais

informações no link: https://drive.google.com/file/d/1q_iHbs-

Cp8a94OnxKNUnxeEdCzoJl3Re/view

Dúvidas, entrar em contato com a PCNP Rosane (3437-3687).

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

https://drive.google.com/file/d/1q_iHbs-Cp8a94OnxKNUnxeEdCzoJl3Re/view
https://drive.google.com/file/d/1q_iHbs-Cp8a94OnxKNUnxeEdCzoJl3Re/view